1

牛久市総合教育会議議事概要 日時 令和７年３月２７日（金曜日）

件名 令和６年度第４回牛久市総合教育会議
場所

時間

牛久市役所 本庁舎３階庁議室

午後１：００～午後２：００

出

席

者

（出席者）

沼田市長、川村教育長、𠮷原教育長職務代理者、宮本教育委員、磯山教育委員

（事務局）

 小川教育部長、吉田教育委員会次長、高橋教育委員会次長、教育総務課宮嶋課長補佐、小河原主査

糸賀経営企画部長、淀川経営企画部次長兼政策企画課長、政策企画課髙橋主任、坂入主事補

（傍聴者）

０名

 (順不同・敬称略）

議

事

内

容

（１）教育大綱の策定について

（２）その他

   ・第２期牛久市教育振興基本計画の策定について

会   議   内   容   等

１．開会

２．議事

（１）教育大綱の策定について

上記について事務局より説明を行い、出席者が意見を述べる。

なお、主な意見は以下のとおりである。

・ パブコメで出た２３個の意見について、計画の基本ベースが変わるというような大きな意見というのは

なくて、表現の仕方を変えるといった意見が多かったように感じるが、それに対しての修正箇所はほと

んどないということで説明を受けた。出された意見においても、素案と方針が大きく違う意見といった

ものはなかったが、私としては逆にどこを重点的に知らせていきたいのか見えにくいと感じた。

・ パブリックコメントを読ませていただくと、細かいところまで気を付けてみてくれていると感じる。頂

いたご意見については即実践できるものばかりではないので、事務局でもかなり検討して回答している

のではないか。表現の仕方については、学校、或いは生涯学習の活動を通して、具体的な事例と目指し

ているものを擦り合わせて伝えていくことが大事である。それらを突き詰めて知らせていかないと、一

般の人は今までと何が変っているのだろうといった疑問を持たれるかもしれない。

・ １時間の間にどういった授業を展開しているかというのは、文書ではなかなか伝わらない。学校によっ

てはコミュニティスクール、学校運営協議会のときに、授業参観がなかった学校もあったが、どの学校

でも授業を実際に見ていただくような形を次年度以降やれば一般の方でも具体的な部分がわかるんじ

ゃないかと思う。

・ 各テーマが写真等と合わせて載っているのでどういったものか素人目で見てもイメージしやすくて良

いのではないか、具体的な内容については、基本計画の方で詳しい記載があるので、大綱としてはこの

ような形で良いと思う。

2

・ 全体的に隙間が多いような印象を受ける、もう少し写真を充実させたほうが良いように感じる。文章を

読むより写真とかを目で見たほうがイメージしやすい為、レイアウトについては検討いただければと思

う。

（２）その他 第２期牛久市教育振興基本計画の策定について

 上記について事務局より説明を行い、出席者が意見を述べる。

 なお、主な意見は以下のとおりである。

・ 教育大綱の写真を見直すのならば、基本計画の写真も、少し見直しを検討してもいいのではないか。

・ 各生涯学習施設へのネーミングライツ導入の検討とあるが、目標値は令和 10 年度になっているが、来

年、来年度での導入も検討したい。

・ 教育大綱、教育振興基本計画ともに、写真の追加、レイアウト変更等々を事務局の方で、検討し最終案

とさせていただきたい。その後は年度内の事務手続きで公表まで行う運びとなる。

４．閉会